
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για 
δανεισμό της «ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ A.E.» ποσού 18.505.000,00 €.

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου Υποκατα-
στήματος «GREHEL SHIPMANAGEMENT CO.» που 
εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

3 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Φυσικής Στερεάς Κατάστασης του Τμή-
ματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών.

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Διοικητή του Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου», με αρμο-
διότητα στο Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου».

5 Ορισμός υπαλλήλου ως Γραμματέα Διοικητικού 
Συμβουλίου για την τήρηση των πρακτικών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος 2422.5/33336/09-05-2019 
απόφαση Αρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. «Κύρωση Κανο-
νισμού Εκπαίδευσης Δοκίμων Λιμενοφυλάκων» η 
οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄ 1717/16-05-2019.

7 Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 2133.1/28057/ 
2019/10-4-2019 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής, που δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ 1628/13-5-2019 (τ. Β΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/30463/0025 (1)
   Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 

στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για 

δανεισμό της «ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-

ΔΑΣ A.E.» ποσού 18.505.000,00 €.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις:
α) του ν. 4549/2018 (ΦΕΚ 105/τ. A΄/14-06-2018) και 

ιδίως τα άρθρα 91,96 και 97.
β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/

28-6-2014).
γ) του άρθρου 107 του ν. 4549/2018 (ΦΕΚ 105/τ. A΄/

14-06-2018)
δ) του π.δ. 185/6-10-2009 «Ανασύσταση του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικο-
νομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 
Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω-
νιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας - Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί-
ας - Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ 213/Α΄/7-10-2009).

ε) του π.δ.  73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/B΄/23-9-2015).

στ) την αριθμ. Υ29/8-10-2015 (ΦΕΚ 2168/Β΄/9-10-2015) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Χουλιαράκη».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1969

22493



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22494 Τεύχος B’ 1969/30.05.2019

2) Την με αριθμ. 89.689/29.05.2018 Δανειακή Σύμβαση 
μεταξύ της «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε.» και 
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

3) Το από 04-04-2019 (αριθμ. 2/30694/04-04-2019) 
αίτημα της τράπεζας «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
A.E.».

4) Το από 24-05-2018 εξουσιοδοτική βεβαίωση (In-
cumbency Certificate) της «ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε.».

5) Το αριθμ. Κ.Μ.Κ.Ε. 00106ΕΞ2017ΕΜΠ/23-3-2017 έγ-
γραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΚΕΜΚΕ).

6) Το από 21-02-2017 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 
του Ε.Δ. και της «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ A.E.».

7) Το με αριθμ. 3948/12-11-2018 έγγραφο της Τράπε-
ζας της Ελλάδος και τους συνημμένους σε αυτό Πίνακες.

8) Το από 10-04-2019 FAX της ΕΤΕπ με τους τελικούς 
όρους χρηματοδότησης.

9) Την από 09-04-2019 απόφαση της 07ης Συνεδρί-
ασης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018, αποφασίζει:

Ι. Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου στην 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ) για την 
κάλυψη δανείου ποσού 18.505.000,00 € της τράπεζας 
«ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ A.E.» σύμφωνα με 
την αριθμ. 89.689/29.05.2018 Δανειακή Σύμβαση. Σκο-
πός του δανείου είναι η χρηματοδότηση επενδυτικών 
σχεδίων που εκπονούνται από πολύ μικρές, μικρές και 
μεσαίες επιχειρήσεις (εφεξής ΜΜΕ) και τις επιχειρήσεις 
μεσαίας κεφαλαιοποίησης που δραστηριοποιούνται σε 
επιλέξιμους από την ΕΤΕπ τομείς (γεωργία, τουρισμός, 
βιομηχανία, υπηρεσίες κλπ) και γενικότερα η τήρηση των 
δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ της 
ΕΛΛΑΔΑΣ με το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συνεργασίας.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 
εξής: 

STANDARD TRANCHE

Ποσό (€): 18.505.000,00 €
Διάρκεια: 9 έτη
Περίοδος χάριτος: 3.5 έτη

Αποπληρωμή κεφαλαίου: εξαμηνιαία (03/11* και 
03/05* εκάστου έτους)

Πληρωμή τόκων: εξαμηνιαία (03/05* και 
03/11* εκάστου έτους)

Ημερομηνία εκταμίευσης: 03/05/2019*
Πρώτη Καταβολή Κεφαλαίου 03/11/2022*
Τελευταία καταβολή 
κεφαλαίου: 03/05/2028*

Επιτόκιο: Σταθερό ίσο με 
0.833% ετησίως

*Οι ημερομηνίες πληρωμής δύνανται να 
μεταβληθούν στην πλησιέστερη εργάσιμη μέρα εάν 
συμπίπτουν με αργίες

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της ΕΤΕπ, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται, 

σε περίπτωση κατάπτωσης, την καταβολή στην ΕΤΕπ 
των εκάστοτε οφειλόμενων και καταβλητέων από την 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ποσών, σύμφωνα με 
την ανωτέρω Δανειακή Σύμβαση.

Για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, η ΕΤΕπ ενη-
μερώνει το Ελληνικό Δημόσιο, με επιστολή της απευθυ-
νόμενη στην αρμόδια Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, αποστέλλοντας κατάσταση με ανάλυση της 
οφειλής και καλώντας το να προβεί σε εκπλήρωση των 
υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ σε περίπτωση αδυ-
ναμίας πληρωμής, ενημερώνει εγκαίρως και σε κάθε πε-
ρίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων ημερών από 
την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία πληρωμής, το 
Ελληνικό Δημόσιο, με όμοια επιστολή, αιτούμενη την κα-
ταβολή από αυτό των οφειλόμενων ποσών. Το Ελληνικό 
Δημόσιο ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύ-
ει κάθε φορά. Η δια της παρούσης επιβαλλόμενη στην 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ υποχρέωση ενημέρω-
σης, δεν επηρεάζει καθ' οιονδήποτε τρόπο την εγγυητική 
ευθύνη του Ελληνικού Δημοσίου έναντι της ΕΤΕπ.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ οφείλει να αναγγέλ-
λει στο Υπουργείο Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους - Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης 
Κεφαλαίων) την ημερομηνία και το εκταμιευθέν ποσό 
του δανείου. Επίσης, η τράπεζα οφείλει να αποστέλλει 
ανά τρίμηνο στην ανωτέρω υπηρεσία του Υπουργείου 
Οικονομικών, στοιχεία αναφορικά με τις χρηματοδοτή-
σεις των επιχειρήσεων, που θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση καταβάλλεται στο 

Ελληνικό Δημόσιο προμήθεια, από το ανωτέρω πιστω-
τικό ίδρυμα, σύμφωνα με το αριθμ. 3948/12-11-2018 
έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας 
ανέρχεται σε 1,06% (ACT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στην ανωτέρω Διεύθυνση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, θεωρημένο αντίγρα-
φο της Σύμβασης Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για 
το δάνειο της ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ύψους 
18.505.000,00 €.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το 
ύψος της οποίας υπολογίζεται σε 18.505.000,00 € πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Απριλίου 2019

  O Αναπληρωτής Υπουργός 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22495Τεύχος B’ 1969/30.05.2019

        Αριθμ. 2212.2-1/5262/37134/2019 (2)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου Υποκατα-

στήματος «GREHEL SHIPMANAGEMENT CO.» που 

εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82Α΄/17-4-1968).
β. Του άρθρου 25 του ν.  27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/

22-4-1975) και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. Του άρθρου 4 του ν.  2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/

31-8-1994).
δ. Του άρθρου 25 του ν.  2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997).
ε. Του άρθρου 34 του ν.  3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005).
στ. Του άρθρου 4 του ν.  3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/

4-3-2009).
ζ. Του άρθρου 31 του ν.  4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013).
η. Του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005). 

θ. Του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-05-2016). 

ι. Του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 
3 π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012). 

ια. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ...». 

ιβ. Του π.δ. 86/2018 (ΦΕΚ 159/Α΄/29-8-2018) «Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Δημοσίας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη». 

ιγ. Του π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α΄/29-8-2018) «Διορι-
σμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών». 

ιδ. Της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 919/
Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το αριθμ. 266219178959 0521 0016 e-παράβολο 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.

3. Την από 16 Απριλίου 2019 αίτηση της εταιρείας 
«GREHEL SHIPMANAGEMENT CO.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «GREHEL 
SHIPMANAGEMENT CO.» που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡ-
ΣΑΛ και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του ν. 2234/1994 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του 
ν. 3752/2009 και με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 με το 
σκοπό όπως, εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό 
της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με πράξεις που 
προβλέπονται στο άρθρο αυτό, δηλαδή με τη διαχείρι-
ση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-
ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
πλοιοκτητριών εταιρειών, ως και επιχειρήσεων που έχουν 
σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερό-
μενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ΄ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το εξω-
τερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την υπο-
γραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώματα 
των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για την απο-
στολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ΄ αυτά τα πλοία. 
Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων με 
Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις της 
Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε φορά.

2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ΄ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ. 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22496 Τεύχος B’ 1969/30.05.2019

σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω πλοί-
ων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αιτία 
όπως π.χ. αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυσίμων 
και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς επίσης 
και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια ανταλλα-
κτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανοστασίου και 
θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «GREHEL SHIPMANAGEMENT CO.» που 

εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα 
σε δύο μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής 
να καταθέσει στο Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης 
(Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζική εγγυητι-
κή επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού 
ή εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του ν. 2234/1994 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του 
ν. 3752/2009 και με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013, καθώς 
και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας 
και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του Γραφείου ή 
Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο των 
εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος και 
την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελληνικού 
προσωπικού που απασχολείται σ΄ αυτό και το ποσό που 
εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο μετατρέ-
πεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος. 

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22497Τεύχος B’ 1969/30.05.2019

το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ. 

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες 
από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε 
μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυν-
ση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου 
από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
του εδαφ. 2 της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 
του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Μαΐου 2019

Ο Υπουργός 

ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ

I

    Αριθμ. πράξης: 1243 (3)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-

γαστηρίου Φυσικής Στερεάς Κατάστασης του Τμή-

ματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 96 του ν. 4310/2014 όπως προστέθηκε στο 

άρθ. 80 του ν. 4009/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε με 
το άρ9. 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθ. 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Την αριθμ. Β1/538/4-5-1983 (ΦΕΚ 248 τ. Β΄) υπουργι-
κή απόφαση «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών».

3. Το π.δ. 158/2001 (ΦΕΚ 133 τ. Α΄) «Ίδρυση εργαστη-
ρίου Φυσικής Στερεάς Κατάστασης στο Τμήμα Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του 
εσωτερικού του κανονισμού».

4. Την από 17-4-2-2019 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου.

5. Την από 21-1-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φυσικής.

6. Την από 9-1-2019 εισήγηση του Τομέα Φυσικής Στε-
ρεάς Κατάστασης.

7. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κανο-
νισμού του Εργαστηρίου Φυσικής Στερεάς Κατάστασης 
δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Ι. Την ένταξη του Εργαστηρίου Φυσικής Στερεάς Κα-
τάστασης από το Τμήμα Φυσικής στον Τομέα Φυσικής 
Στερεάς Κατάστασης. 

ΙΙ. Την τροποποίηση των άρθρων 1, 3, 4 και 5 του εσω-
τερικού κανονισμού του Εργαστηρίου όπως προβλέπε-
ται στο π.δ. 158/2001 (ΦΕΚ 133 τ. Α΄) και την προσθήκη 
άρθρου 8 σε αυτόν, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22498 Τεύχος B’ 1969/30.05.2019

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Φυσικής Στερεάς Κατάστασης του 
Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
εντάσσεται στον Τομέα Φυσικής Στερεάς Κατάστασης. 
Το ως άνω Εργαστήριο καλύπτει εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Φυσικής 
Στερεάς Κατάστασης.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Φυσικής Στερεάς Κατάστασης στελε-
χώνεται από μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (ΔΕΠ) του Τομέα Φυσικής Στερεάς Κατάστασης που 
το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν ή το 
ερευνητικό τους έργο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου, από μέλη του 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τομέα Φυ-
σικής Στερεάς Κατάστασης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στην κείμενη νομοθεσία μεταξύ των οποίων περιλαμβά-
νονται ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου, η 
κατάρτιση και υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τομέα 
Φυσικής Στερεάς Κατάστασης του ετήσιου προγράμμα-
τος λειτουργίας του εργαστηρίου και η μέριμνα για την 
τήρηση του, η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική 
διαχείριση και την κατανομή των χώρων του εργαστηρί-
ου, η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του Τομέα Φυσικής 
Στερεάς Κατάστασης για τον ορισμό υπευθύνων για τα 
αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό και η υπογρα-
φή κάθε εγγράφου που διακινεί του εργαστήριο. Εφόσον 
έχει τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του Το-
μέα Φυσικής Στερεάς Κατάστασης μπορεί να προβεί στις 
κατάλληλες ενέργειες που αφορούν τις παραγράφους 
2,3 και 4 του άρθρου 2.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και σε χώρους 
που παραχωρούνται σ' αυτό για την εγκατάσταση των 
οργάνων του και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 

του Εργαστηρίου. Σε εμφανές σημείο του κάθε διακριτού 
χώρου του εργαστηρίου τοποθετείται εγχειρίδιο με τους 
κανόνες λειτουργίας του χώρου, στο οποίο περιλαμβά-
νονται οι σχετικοί κανόνες ασφαλείας.

2. Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο, στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστηρί-
ου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου 
ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το διευθυντή 
αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδο-
νται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά 
τη χρησιμοποίηση τους, στην κατάσταση που έχουν 
παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγή-
σεως του διευθυντή στα αρμόδια όργανα του Τμήματος 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 8
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Φυσικής Στερεάς Κατάστασης». Ο κύριος τίτλος αναγρά-
φεται σε κάδε έντυπο του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
«Εθνικόν και Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιον Αθηνών» 
και «Τμήμα Φυσικής» και αναρτάται στους χώρους που 
δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί τον τίτλο «Laboratory of Solid State 
Physics». Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε μη ελ-
ληνόγλωσσο έντυπο του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
"National and Kapodistrian University of Athens" και 
"Department of Physics" και αναρτάται στους χώρους 
που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Τα υπόλοιπα άρθρα του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Φυσικής Στερεάς Κατάστασης παραμένουν 
όπως έχουν καθοριστεί με το π.δ. 158/2001 (ΦΕΚ 133 τ. Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευεθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2019

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22499Τεύχος B’ 1969/30.05.2019

    Αριθμ. απόφ. 178 (4)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Διοικητή του Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου», με αρμο-

διότητα στο Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου».

  Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ - 
ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ»

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 8 του ν. 3329/2005 

«Αρμοδιότητες Διοικητή», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του τρίτου άρθρου του ν. 3527/2007 καθώς 
και του άρθρου 8 του ν. 4316/2014.

β) Την αριθμ. Υ4α/οικ. 123893/31-12-2012 (ΦΕΚ 
3515/31-12-2012 τ. Β΄) υπουργική απόφαση περί Ενο-
ποιημένου Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ» και του Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης.

γ) Την αριθμ. Α2β/Γ.Π.οικ.60150/04-08-2016 (ΦΕΚ 
447/25-08-2016 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) κοινή υπουργική απόφαση 
του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 
με την οποία διορίστηκε Αναπληρωτής Διοικητής του 
Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου», με αρμοδιότητα στο Γ.Ν.Θ. «Γ. 
Παπανικολάου», ο ΤΣΙΜΠΟΥΛΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ. 

δ) Την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου, απο-
φασίζει:

Τη μεταβίβαση των παρακάτω αναφερόμενων αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Διοικητή ΤΣΙΜΠΟΥΛΗ 
ΚΥΡΙΑΚΟ:

1. Τη χορήγηση μισθολογικών κλιμακίων, χρονοεπιδό-
ματος και διαφόρων άλλων επιδομάτων σε υπαλλήλους 
του Νοσοκομείου και ιατρούς Κλάδου Ε.Σ.Υ. που υπη-
ρετούν σ΄αυτό, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

2. Την κατάταξη υπαλλήλων σε μισθολογικά κλιμάκια 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

3. Τη χορήγηση κανονικών αδειών, αδειών αναρρωτι-
κών, μητρότητας, διευκολύνσεων, αδειών χωρίς αποδο-
χές και ειδικών αδειών στο προσωπικό του Νοσοκομείου.

4. Την υπογραφή των συμβάσεων πρόσληψης προ-
σωπικού.

5. Την έγκριση αποφάσεων παραίτησης υπαλλήλων για 
λόγους συνταξιοδότησης ή αυτοδίκαιης λύσης.

6. Την έγκριση μετακίνησης των αυτοκινήτων εκτός 
Νοσοκομείου και εκτός Θεσσαλονίκης.

7. Την έγκριση εκτός έδρας μετακινήσεων προσωπι-
κού.

8. Την υπογραφή πάσης φύσεως εξωτερικής αλληλο-
γραφίας κατά την απουσία της ή κωλύματός της.

9. Την έγκριση πληρωμής αμοιβών για εξετάσεις ασθε-
νών εκτός του Νοσοκομείου.

10. Την υπογραφή των συμβάσεων προμήθειας υλικών, 
μηχανημάτων και υπηρεσιών, σύμφωνα με τις σχετικές 
κατακυρωτικές αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου.

11. Την έκδοση και υπογραφή Χρηματικών Ενταλμά-
των Πληρωμής των κάθε είδους αποδοχών όλου του 
Προσωπικού του Νοσοκομείου, των εξόδων κίνησης 
των μετακινούμενων για υπηρεσία υπαλλήλων, των ια-
τρικών αμοιβών, των αποζημιώσεων για υπερωριακή 
απασχόληση, απασχόληση νύχτα και εορτές, καθώς και 

για εφημερίες του ιατρικού προσωπικού και λοιπού επι-
στημονικού προσωπικού.

12. Την έκδοση και υπογραφή Χρηματικών Ενταλ-
μάτων Πληρωμής των υπέρ του Δημοσίου και τρίτων 
διενεργουμένων κρατήσεων, καθώς και των λειτουργι-
κών δαπανών των Οργανισμών Κοινής Ωφελείας (Δ.Ε.Η., 
Ο.Τ.Ε., Ύδρευση κ.ά.).

13. Την έκδοση και υπογραφή Χρηματικών Ενταλμά-
των Πληρωμής για την ανάκληση κάθε αχρεωστήτως 
εισπραχθέντος από το Νοσοκομείο ποσού.

14. Την έκδοση και υπογραφή Χρηματικών Ενταλμά-
των Πληρωμής κάθε άλλης περίπτωσης που αφορά τη 
διαχείριση του Νοσοκομείου.

15. Την έκδοση και υπογραφή των Γραμματίων Είσπρα-
ξης όλων των εσόδων που πραγματοποιεί το Νοσοκο-
μείο.

16. Την έγκριση πραγματοποίησης δαπανών για την 
προμήθεια εξωσυμβατικών υλικών και εκτέλεση εξω-
συμβατικών εργασιών μέχρι του ποσού των 5.000 € 
πλέον Φ.Π.Α.

17. Τον προγραμματισμό και παρακολούθηση των 
Τακτικών Εξωτερικών Ιατρείων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Εξοχή, 20 Μαΐου 2019

Η Διοικήτρια

ΜΑΡΙΑ ΓΙΟΓΚΑΤΖΗ

Ι

    Αριθμ. αποφ. 22 (5)
Ορισμός υπαλλήλου ως Γραμματέα Διοικητικού 

Συμβουλίου για την τήρηση των πρακτικών.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ   

  Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 49, παρ. 4 του ν. 3584/2007, όπου αναφέ-

ρει ότι οι υπάλληλοι που τηρούν και συντάσσουν πρα-
κτικά συνεδριάσεων του Δ.Σ. δικαιούνται αποζημίωση 
υπερωριακής απασχόλησης, 

β) την κοινή υπουργική απόφαση οικ. 2/3894/022/ 
07.03.2008 (ΦΕΚ 385/2008, τ. Β΄), περί καθορισμού ορί-
ων υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων που τηρούν 
πρακτικά συνεδριάσεων, 

γ) τον ν. 3986/2011, όπου το όριο των υπερωριών πε-
ριορίζεται σε 20 ώρες τον μήνα και 

δ) το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, όπου οι ώρες υπε-
ρωριακής απασχόλησης ορίζονται σε 120 ανά εξάμηνο, 

ε) την εισήγηση του Προέδρου, αποφασίζει:
1. Ορίζει ως Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου 

για την τήρηση των πρακτικών για το έτος 2019, την 
Μπουδούρογλου Φωτεινή, υπάλληλο της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Δήμου Βισαλτίας.

2. Εγκρίνει την καταβολή αποζημίωσης υπερωριακής 
απασχόλησης έως 20 ώρες τον μήνα, το ανώτερο ή 120 
ώρες ανά εξάμηνο, το ανώτερο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22500 Τεύχος B’ 1969/30.05.2019

3. Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό εξόδων της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Βισαλ-
τίας, χρήσης 2019, και συγκεκριμένα τον Κ.Α. 15.6051.01 
και Κ.Α.15.6041.01.

Αναθέτουν στον Πρόεδρο τις περαιτέρω ενέργειες.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Νιγρίτα, 11 Απριλίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην 2422.5/33336/09-05-2019 απόφαση Αρχηγού 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. «Κύρωση Κανονισμού Εκπαίδευσης Δοκί-
μων Λιμενοφυλάκων» η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Β' 1717/16-05-2019 διορθώνονται:

τα λανθασμένα: «... α) Τμήμα Μηχανοδηγών ΠΑΣ ...» 
και «... β) Τμήμα Αρμενιστών ΠΑΣ ...» 

στα ορθά: «... α) Τμήμα Μηχανοδηγών ΠΛΣ ...» και «...β) 
Τμήμα Αρμενιστών ΠΛΣ ...» αντίστοιχα (σελ. 19829, άρ-
θρο 6, παρ. 8).

  (Από το Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής)

Ι

(7)
    Στην 2133.1/28057/2019/10-4-2019 απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1628/13-5-2019 (τ. Β΄), στη σε-
λίδα 19001, στη Β΄ στήλη, στο στίχο 21 εκ των κάτω, 
διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «του Παραρτήματος Γ» 
στο ορθό: «του Παραρτήματος Ι΄»

(Από το Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019693005190008*


		2019-05-31T10:59:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




